- 1 -

闽卫院科〔2019〕3 号

关于印发《福建卫生职业技术学院科研
耗材管理办法》的通知

各系部、处室、馆、中心，马院：

《福建卫生职业技术学院科研耗材管理办法》经 2019 年 5

月 21 日院长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2019 年 6 月 3 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院科研实验耗材管理办法

第一章 总则

第一条 为了加强福建卫生职业技术学院科研实验用耗材

（以下简称耗材）的科学管理及安全使用，确保科研活动的顺利

进行，根据《高等学校材料、低值品、易耗品管理办法》（[84]

教供字 20 号文）精神，结合学院实际情况，特制定本办法。

第二条 建立严格的耗材领用制度，对耗材的购置、保管、

使用和回收都要有据可循，做到验收严肃认真，基础手续清楚，

定期核对检查，保持帐物相符。

第三条 健全耗材管理体系，根据物品类别做到定位存放、

存放有序。要注意改善保管条件，采取有效措施，防止库存物品

发生质变、损坏和丢失。

第二章 耗材的范围及分类

第四条 本办法所称的耗材是指科研实验所用，不属于学院

规定的固定资产的材料及易耗品，包括以下几类：1.化学试剂、

2.生物试剂、3.玻璃器皿制品、4.手术器械、5.实验动物、6.实

验用气体、7.一次性实验用品、8.劳动保护用品等。

第三章 耗材出入库管理

第五条 耗材出入库应按照实际情况填写学院科研实验耗材

出库、入库登记本，并附上耗材供货清单，由验收人（二级部门

- 3 -

分管领导）、保管人核对签字，做到帐物相符。

第六条 在科研实验器材及耗材的报销过程中，报销人应如

实向科研处提供实验器材及耗材的入库、出库明细，并积极配合

科研处做好耗材领用及使用情况的登记。

第四章 危险化学品管理

第六条 危险化学品是指具有毒害、腐蚀、爆炸、燃烧、助

燃等性质，对人体、设施、环境具有危害的剧毒化学品和其他化

学品，其中包括易制毒化学品、剧毒化学品及放射性同位素。

第七条 危险化学品采购工作必须按照国家相关法律法规的

有关规定执行，实行凭证采购制度，购买正规合法经营单位的产

品。所购产品应包装完好，名称、型号规格、数量标识准确清晰。

危险化学品购入后需实验室负责人指定专人验收并建账登记。任

何单位和个人不得私自接收、转让危险化学品。

第八条 危险化学品存放应根据其特性分类保存，不允许露

天存放，不得在高温、潮湿、漏雨的环境下存放。化学性质或防

护、灭火方法相互抵触的危险化学品不得在同一处存放。易燃易

爆危险化学品要严格按类别存放保管，并设置明显标志。

第九条 毒害品、剧毒化学品及第一类易制毒化学品的管理

严格执行“五双”制度，即双人保管、双人领取、双人使用、双

把锁、双本帐。

第十条 危险物品的领用必须专人审批，限量发放，领取量

- 4 -

原则上不得超过当日工作的需要量。对剧毒物品的使用过程应予

严格控制和监督，对其领、用、剩、废、耗的数量必须详细记录，

用剩数量及时退库。

第五章 附则

第十一条 本办法自印发之日起实施。由科研处负责解释。

福建卫生职业技术学院办公室 2019 年 6 月 3日印发